dengan dunia Barat yang diwakili oleh Romawi.

b. Masa Pemerintahan *Khulafaurrasyidin*.

Persentuhan antara dunia Islam dan Barat terjadi lebih intensif ketika pada masa *Khulafaurrasyidin* terutama saat zaman Khalifah Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H)/632-634 M. (Syalabi, 1997: 234-235). Perluasan Islam sudah mencapai pada wilayah-wilayah perbatasan kekuasaan Romawi (Bizantium) dan Persia dengan memperkuat daerah perbatasan yang rawan konflik dengan kerajaan Bizantium dan Persia, yang pada akhirnya pula penguatan perbatasan ini menjurus kepada serangkaian peperangan melawan kedua kerajaan besar tersebut.

(Hitti, 2010: 240)

Peperangan yang terpenting ialah ketika permusuhan dengan kekaisaran Bizantium pada masa Umayyah ini terlihat semakin dahsyat setelah

dilakukan tiga kali penyerbuan ke Konstantinopel ibu kota kekaisaran Bizantium (Romawi Timur). Penyerbuan yang pertama dilakukan pada 49 H/669 M di bawah komando putra mahkota, yaitu Yazid. Sedangkan penyerbuan ke Konstantinopel yang kedua dilakukan pada 54-60 H/674-680 M dikenal dengan sebutan *perang tujuh tahun*. Dan penyerbuan yang terakhir ialah pada Agustus 716-September 717 M. (Hitti, 2010: 249-251)

Sebenarnya pada masa dinasti Umayyah letak interaksi dunia Islam dan Barat lebih bersifat pada kontak senjata atau peperangan yang berhubungan dengan perluasan wilayah ketimbang kepada suatu interaksi terkait dengan transfer ilmu pengetahuan.

Dari sini terlihat bahwasanya pada masa pemerintahan dinasti Umayyah tidak hanya bangsa Arab yang dijadikan sebagai pemeran utama dalam suatu kehidupan berbangsa dan bernegara namun bangsa dan suku yang lainnya pun mendapat bagian yang sama dengan bangsa Arab yang dominan.

- d. Masa Bani Abbasiyyah (132-656 H/750-1258 M). (Karim, 2009: 143)

Permulaan kekuasaan Bani Abbasiyyah yaitu terutama pada periode pertama yakni tahun 132-232 H yang ditandai dengan banyaknya para ulama' yang mengeluarkan fatwa dan berijtihad, dan cinta ilmu pengetahuan terutama pada masa Khalifah Harun Ar-